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Abstrakt

Diplomová práce hodnotí efektivitu terapie rázovou vlnou u funkčních poruch

muskuloskeletálního systému. Zatímco fyzikální principy, historie a generátory rázové

vlny jsou dobře známy, tak na mechanizmus účinku léčby jsou rozdílné názory. Teoretická

část práce popisuje účinky rázové vlny na jednotlivé tkáně, na diferenciaci buněk, ale i na

analgetický efekt terapie. Shrnuje indikace, nežádoucí účinky a kontraindikace terapie

rázovou vlnou.

Ve výzkumné části se práce zabývá efektivitou terapie rázovou vlnou na Klinice

rehabilitace a tělovýchovného lékařství Fakultní nemocnice v Motole u různých

muskuloskeletálních onemocnění. Vyhodnocuje vztah mezi účinností terapie rázovou

vlnou a dobou trvání obtíží před počátkem terapie a posuzuje, zda počet aplikací rázové

vlny může ovlivnit výsledek terapie.

Studie je kontrolovaná kontrolní skupinou 22 pacientů. Celková efektivita terapie

rázovou vlnou je p = 1,12*10-10. Efektivita terapie rázovou vlnou u pacientů

s onemocněním patní ostruha je p = 0,00176. Efektivita terapie rázovou vlnou u pacientů

s onemocněním syndromu bolestivého ramene je p = 0,00002247. Efektivita terapie

rázovou vlnou u pacientů s onemocněním laterální epikondylitidy je p = 0,00058056.

Korelační koeficient vztahu účinností terapie rázovou vlnou a dobou trvání obtíží před

počátkem terapie je r² = 0,6767725. Statistická analýza nejvyššího účinku celkového počtu

procedur je vyjádřena korelačním koeficientem r² = 0,9081185.

Rázová vlna je nová neinvazivní terapeutická metoda s vysokou účinností, relativním

komfortem a bezpečností, jenž má velký potenciál ovlivnit řadu chirurgických

ortopedických a estetických onemocnění bez operačních rizik.
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Abstract

This thesis assesses the effectiveness of shock wave therapy for dysfunctional

disorders of the musculoskeletal system. While we are well aware of the physical

principles and history of shock wave generators, opinion differs on the treatment

effectiveness mechanisms. The theoretical part of this work explains the effects of shock

waves on various types of tissue, the differentiation of the cells, and the analgetic effect of

therapy. It summarizes the indications, side effects and contraindications of shock wave

therapy.

The research part of this thesis deals with the effectiveness of shock wave therapy at

the Department of Rehabilitation and Sports Medicine at the Motol University Hospital,

which specialises in various musculoskeletal disorders. This thesis evaluates the

correlation between the effectiveness of shock wave therapy and length of time the patient

has experienced difficulties before undergoing treatment. This thesis also reviews whether

the number of treatment applications has the capability to influence the outcome of

therapy.

The study is controlled by a control group of 22 patients. The total effectiveness of

shock wave therapy is p = 1,12*10-10. The shock wave therapy effectiveness of patients

with heel spur is p = 0,00176. The shock wave therapy effectiveness of patients with

painful shoulder syndrome is p = 0,00002247. The shock wave therapy effectiveness of

patients with lateral epicondylitis is p = 0,00058056. Correlation coefficient between the

effectiveness of shock wave therapy and length of time the patient has experienced

difficulties before undergoing treatment is r² = 0,6767725. Statistical analysis of the effect

of the highest total number of procedures is expressed by the correlation coefficient

r ² = 0.9081185.

The shock wave therapy is a new non-invasive therapeutic method with high

effectiveness, convenience and safety. The shock wave therapy has the potential to

influence many surgical, orthopedic and aesthetic disorders without the surgical risks.
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Použité zkratky

ATF3 Activating transcription factor 3 - aktivační transkripční faktor 3

AŠ Achillova šlacha

CB sy Cerviko-brachiální syndrom

CGRP Calcitonin gene related peptide - peptid související s kalcitonin genem

Col I, III I, III Collagens - I, III kolageny

EFD Energy flux density- hustota toku energie

e NOS Endothelial nitric oxide synthase - endoteliální syntáza oxidu dusnatého

ESWL Extracorporeal shock wave litotripse - mimotělní rázová litotrypse

ESWT Extracorporeal shock wave therapy- terapie mimotělní rázovou vlnou

GAP43 Growth-associated phosphoprotein 43 - růstový asociovaný fosfoprotein 43

HIFU High Intensity Focused Ultrasound - vysoko intenzivní fokusovaný

ultrazvuk

HMS Hastrings - souhrnné označení pro musculus biceps femoris, musculus

semitendinosus a musculus semimembranosus

ISMST International Society for Medical Shockwave Therapy - Mezinárodní

lékařská společnost terapie rázovou vlnou

LF UK Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

m. Musculus

m. QF Musculus quadriceps femoris

m.RF Musculus rectus femoris

MSC Mesenchymal stem cells - mezenchymální kmenové buňky

PCNA Proliferating Cell Nuclear Antigen - nukleární antigen proliferujích buněk

SCX including scleraxis

sy. Syndrom

sy. LSp Syndrom lumbosakrální

TEP Totální endoprotéza

Tn-C Tenascin-C

TNM Tenomodulin

VAS Vizuální analogová škála

VEGF Vascular endothelial growth factor- vaskulární endoteliální růstový faktor
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Úvod

Léčba rázovou vlnou má relativně krátkou historii. První experimenty s účinky

rázové vlny v medicíně se objevují v 50. letech minulého století v USA, ale až v roce 1980

byl touto metodou v Německu léčen první pacient s ledvinovými kameny. Léčba

muskuloskeletálních poruch rázovou vlnou na sebe nenechala dlouho čekat a v roce 1988

byl léčen první pacient s kostním pakloubem (Doležal, 2011).

V posledních několika letech byl vývoj terapie extrakorporální rázovou vlnou velmi

rychlý a úspěšný. Dnes se využívá k léčbě celé řady muskuloskeletálních onemocnění

a u některých ortopedických poruch jako je plantární fasciitida, laterální epikondylitida či

kalcifikující tendinitida ramene je terapie rázovou vlnou metodou první volby (Wang,

2012). O fyzikálních principech rázové vlny, o jejích generátorech a o historických

milnících vedoucích až k jejímu standardnímu používání při léčbě pohybového aparátu

máme dostatek informací. Mnohem méně víme o mechanizmu účinku a efektivitě terapie

rázovou vlnou. Tato práce proto mimo jiné popisuje vliv rázové vlny na jednotlivé tkáně

a možný mechanizmus jejího účinku.

Hlavním cílem práce je zhodnotit efektivitu terapie rázovou vlnou (na Klinice

rehabilitace a tělovýchovného lékařství Fakultní nemocnice v Motole) jako celku, dále

zhodnocení úspěšnosti terapie pro konkrétní onemocnění a porovnání se závěry jiných

autorů. Práce rovněž zjišťuje, zda na účinnost terapie rázovou vlnou má vliv doba trvání

obtíží před začátkem terapie a zda parametry léčby mohou nějak zásadně ovlivnit výsledek

terapie.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Fyzikální principy rázové vlny

Rázová vlna (ESWT extracorporeal shock wave therapy- terapie mimotělní rázovou

vlnou) je z fyzikálního hlediska akustická vlna, která vzniká při pohybu objektu

v hmotném prostředí, kterým může být kapalina nebo vzduch. Tímto pohybem dochází

k lokální kompresi (zhuštění) a současnému zředění molekul prostředí. Při pohybu jedním

směrem se na čele objektu vytváří zóna komprese s pozitivní tlakovou charakteristikou

a za ní zóna molekulárního zředění s podtlakem. Tak vzniká akustická vlna, která se šíří

rychlostí závislou na vlastnostech hmotného prostředí. V přírodě se setkáváme s tlakovou

vlnou, která má vlastnosti rázové vlny, například při úderech blesků. Pro akustickou vlnu

a její šíření je tedy nezbytnou podmínkou hmotné prostředí (Fógel, 2010).

Průchod akustické vlny je charakterizován střídáním kompresní a podtlakové (tažní)

vlny. Klasická akustická vlna má pravidelný, sinusoidální tvar křivky a známou vlnovou

délku, danou její frekvencí, tedy rychlostí, jakou se střídá fáze komprese s fází podtlaku

a je lineární (každý bod sinusoidální křivky se pohybuje stejnou rychlostí). Ne každá

akustická vlna je ovšem vlnou rázovou. Akustická vlna, která vzniká vlivem vysoce

energetického impulzu, ztrácí svoji linearitu (mění se tvar křivky), šíří se médiem vysokou

rychlostí a po dosažení specifické vzdálenosti, která je určena vlastnostmi prostředí, se


[…]


pacientů. Doba potřebná pro vyloučení vápenatých depozit je v rozmezí od 2 týdnů do

3 měsíců. Žádný z pacientů ošetřených ESWT, při níž došlo ke kompletnímu rozpuštění

vápenatých usazenin, neměl opakovaný výskyt vápenatých depozit po dobu dvou let od

aplikace terapie RV.

Tato studie je retrográdní má mnoho výhod, především velký počet probandů (474),

možnost dlouhého časového sběru dat a nemožnost sugestivního ovlivnění pacientů, má ale

i své limity. První myšlenkou bylo nejenom zhodnotit efektivitu terapie ESWT u funkčních

poruch muskuloskeletálního systému, ale i porovnat její efektivitu u různých onemocnění

pohybového aparátu. Porovnání výsledků terapie by bylo však nerelevantní, jelikož pouze

u tří onemocnění byl adekvátní vzorek probandů. Rovněž by bylo výhodnější kdybychom

znaly u všech pacientů hodnotu bolesti podle vizuální analogové škály, nebo alespoň

jakékoli zhodnocení terapie ESWT u všech pacientů. Probandé z ambulantního archivu

pacientů ošetřovaných pouze rázovou vlnou Kliniky rehabilitace a tělovýchovného

lékařství Fakultní nemocnice v Motole byli seznámeni s rehabilitačním programem. Jistě

by bylo zajímavé zhodnotit, zda by efektivita terapie rázovou vlnou byla úspěšnější,

kdybychom použili stejný model jako Rompe et al. (2008b), který nechal jednu skupinu

pacientů spolu s aplikací ESWT cvičit podobu 12 týdnů, přičemž 6 týdnů bylo sledováno

provedení cviků. Víme, že tangenciální a kolmá aplikace nemá na účinnost terapie rázovou

vlnou zásadní vliv. Nicméně tangenciální technika byla lépe snášena, vzhledem k vyvolané
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bolesti, a proto by umožnila vyšší energii terapeutické dávky Tornese et al. (2008). Na

základě této zkušenosti by bylo rovněž zajímavé sledovat, zda bodová aplikace, kterou

provádí většina autorů studií (Peterse et al., 2004; Rompe et al., 2007; Sabeti-Aschraf et

al., 2005) je stejně účinná jako aplikace do celé funkční oblasti, kterou provádí na Klinice

rehabilitace. Posledním limitem, o kterém bych se chtěla zmínit, je kontrolní skupina.

Studie je ověřená kontrolní skupinou 22 pacientů a to je příliš malý vzorek pro porovnání

výsledků terapie. Je tedy nutné provést studii, ve které kontrolní vzorek pacientů bude

stejně rozsáhlý jako léčená skupina. Sestavení takovéto studie může být eticky velmi

komplikované, vzhledem k tomu, že je pro kontrolní skupinu nutné nechat probandy bez

jakékoli terapie.
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ZÁVĚR

Rázovou vlnu využíváme k léčbě funkčních poruch muskuloskeletálního systému

více než deset let, přesto však přesný mechanismus terapie rázovou vlnou zůstává

neznámý. Z experimentů na zvířatech víme, že ESWT vyvolává kaskádu biologických

odpovědí a řadu molekulárních změn, včetně neovaskularizace a up-regulace

angiogenetického růstového a proloferujícího faktoru, které vedou ke zlepšení krevního

zásobení a regeneraci tkání.

Tato studie hodnotila efektivitu terapie rázovou vlnou na Klinice rehabilitace

a tělovýchovného lékařství Fakultní nemocnice v Motole v letech 2008 – 2012. Studie byla

ověřena kontrolní skupinou 22 pacientů, kteří byli ponecháni bez terapie. Celkem bylo

ošetřeno 474 ambulantních pacientů kteří absolvovali pouze rázovou vlnu. Nejvíc pacientů

bylo ošetřeno v roce 2009 a to 135 probandů. Celková efektivita terapie rázovou vlnou

byla p = 1,12*10-10. Pozitivní efekt terapie shledalo 325 probandů (68,57%). Efektivita

terapie rázovou vlnou u pacientů s onemocněním patní ostruha byla p = 0,00176. Terapii

jako úspěšnou hodnotilo 150 probandů (72,81%). Efektivita terapie rázovou vlnou

u pacientů s onemocněním syndromu bolestivého ramene byla p = 0,00002247. Výsledek

terapie jako pozitivní uvedlo 60 pacientů (75%). Efektivita terapie rázovou vlnou

u pacientů s onemocněním laterální epikondylitidy byla p = 0,00058056. A pozitivní

léčebný efekt nahlásilo 53 pacientů (67,95%). Studie dále hodnotila vztah mezi účinností

terapie rázovou vlnou a dobou trvání obtíží před počátkem terapie. Korelační koeficient

tohoto vztahu byl r² = 0,6767725. To znamená, že lineární závislost mezi dobou příznaků

a úspěšností terapie lze vypozorovat, i když není příliš silná. Naproti tomu lineární

závislost mezi počtem terapií nejvyššího účinku a celkového počtu procedur je o dost větší

než v předchozím případě, o čemž svědčí i vypočtený korelační koeficient, který má

hodnotu r² = 0,9081185. Z výsledků zobrazených v tabulce 9; obrázek 6, lze vyslovit

předpoklad, že s vyšším celkovým počtem procedur stoupá účinnost terapie.

Rázová vlna je nová šetrná časově nenáročná léčebná metoda, která nezatěžuje

pacienta. Má vysokou účinnost při nepatrných vedlejších účincích. Podstatně zkracuje

dobu léčení a pozitivní terapeutický efekt je dlouhodobí až trvalý. To jsou důvody proč má

ESWT značný potenciál nahradit řadu chirurgických ortopedických a estetických

operačních intervencí bez rizik souvisejících s operačním výkonem. Ale i přesto by měla
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být rázová vlna spíše doplňující metoda fyzikální terapie, než jediná terapeutická

intervence.
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