POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Kateřina Horáková

Název práce: Retrográdní studie efektu terapie rázovou vlnou u funkčních poruch muskuloskeletálního systému

Rok obhajoby: 2013

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Lucie Oplová

Oponent diplomové práce: Mgr. Jana Veselá

Rozsah: 66 stránek, autorka při zpracování využila 48 literárních pramenů, z toho 39 cizojazyčných; počet obrazových příloh 6; počet tabulek 9

Retrográdní studie, jejímž cílem bylo vyhodnocení efektivity terapie rázovou vlnou na klinice rehabilitace v letech 2008-2012 a současné stanovení korelace mezi délkou trvání obtíží a úspěšností léčby u pacientů s muskuloskeletálními lézemi.

Velmi významnou a pro praxi cennou součástí práce je celková zpětná sumace pacientů a přehled nejčastěji ošetřovaných diagnóz.

Práce je rozdělena do pěti částí.

Abstrakt je psán věcně, shrnuje nejdůležitější poznatky a krátce vysvětluje postup výzkumu, kde bych přeci jen uvítala detailnější popis zkoumané a kontrolní skupiny.

V anglické části se nadměrně využívá termín „effectiveness“ pro úspěšnost, efektivitu... Možná lépe, tak jako v české verzi, využívat synonym.

Teoretická část je vypracována na čtrnácti stránkách.

Cituje z české a cizojazyčné literatury a nabízí nejprve přehledný náhled na biofyzikální, následně i klinické efekty rázové vlny. Vše je popsáno podrobně, avšak ne s pocitem využívání zbytečného teoretického klišé.

Počet literárních citací je dostatečný, studentka prokázala dobrou schopnost práce s odbornou, převážně cizojazyčnou literaturou.

Výzkumná část práce je graficky velmi hezky a přehledně zpracovaná. Nevýhodou zůstává, tak jako u většiny klinických prací, závislost na momentálním subjektivním

hodnocení probanda (pacienta). Vzhledem ke zpětnému sběru dat však nedošlo k možnému ovlivňování odpovědí probandů z důvodu snahy o ovlivnění studie.

K podrobnější analýze studentka vybírá nejčastější diagnózy, se kterými se při terapii rázovou vlnou na klinice setkáváme.

Kontrolní skupina sice představuje malý vzorek, nicméně i tak přesně vystihuje obecnou domněnku o míře zlepšení/nezlepšení pacienta v období čekání na RHB a pro potřeby bakalářské práce se mi i takové zhodnocení jeví jako dostačující.

Z klinické praxe vyplívají určité předpoklady o efektivitě terapie, o nejčastěji ošetřovaných diagnózách a popřípadě nutnosti určitého počtu návštěv (aplikací).

Výsledky studentčina výzkumu tyto předpoklady potvrzují a z tohoto pohledu velmi oceňuji už samotnou práci s archivem kliniky, sběr dat, zpětnou sumaci a „vytřídění pacientů“ dle diagnóz, bez čehož bychom my, kliničtí pracovníci, svá tvrzení (své domněnky) jen těžko obhajovali.

Velmi zřídka se studentka nevyhnula překlepům (např. v souhrnu zkratk – *Hastrings*; str.19 - „...*rázová vlna vyvolá tkáňový rozpadat...*“, str.19 – „...*je přičítána uvolněním enzymů...*“, str. 22 – „...*na preparátech i vitro...*“, atd.).

Práce je jinak graficky i slohově velmi kvalitně zpracována, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Doplňující otázky:

1. Zmiňujete aplikaci rázové vlny do „celé funkční oblasti“, můžete tento pojem vysvětlit – například u nejčastějších diagnóz (rameno, loket, patní ostruha)?
2. Terapie rázovou vlnou je dnes již lehce dostupnou a velmi rozšířenou praxí. Jaký názor zastáváte vy sama na její využívání bez doplnění o LTV?

V Praze 10. 5. 2013

Mgr. Jana Veselá